1

股票代码:601012       股票简称:隆基股份     公告编号:临 2019-180 号

债券代码:136264       债券简称：16 隆基 01

隆基绿能科技股份有限公司

关于预计 2020 年日常关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本关联交易事项已经隆基绿能科技股份有限公司（以下简称“公司”）

第四届董事会2019年第二十次会议审议通过，关联董事已回避表决。

 本事项尚需提交股东大会审议。

 本次预计的日常关联交易为公司正常生产经营行为，以市场价格为定价

标准，没有影响公司的独立性，不会对公司的持续经营能力产生不良影响。

一、日常关联交易基本情况

（一）本次日常关联交易预计履行的审议程序

随着公司产能的不断扩大以及新建项目的逐步实施，2020 年公司预计与关

联方在采购等方面会产生一定数量的业务往来。为规范关联交易行为，及时履行

信息披露义务，按照《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公

司关联交易实施指引》等相关法规要求，公司对 2020 年日常关联交易进行了预

计。

公司第四届董事会 2019 年第二十次会议审议通过了《关于预计 2020 年日常

关联交易的议案》，关联董事钟宝申先生已回避表决，该事项尚需提交公司股东

大会审议。

公司独立董事对该事项发表了事前认可意见和独立意见，认为：该事项的表

决程序合法、有效；公司及控股子公司与关联方开展日常关联交易事项，有助于

日常经营业务的开展和执行，符合正常生产经营的客观需要，不存在损害公司及

其他股东特别是中小股东利益的情形。

（二）2019年日常关联交易的预计和执行情况

公司第四届董事会2018年第十一次会议及、2019年第一次临时股东大会审议

2

通过了《关于预计2019年日常关联交易的议案》（详见公司2018年12月18日、2019

年3月12日披露的相关公告），第四届董事会2019年第十二次会议审议通过了《关

于2019年新增日常关联交易的议案》（请详见公司2019年8月29日披露的相关公

告），第四届董事会2019年第二十次会议审议通过了《关于新增2019年日常关联

交易预计的议案》（请详见公司同日披露的相关公告），对2019年度公司及子公司

与关联方日常关联交易情况进行了预计。

以上 2019 年度公司及控股子公司与关联方日常关联交易预计及实际执行情

况具体如下：

单位：万元

关联

交易

类别

关联方 关联交易内容

2019 年预计

签订关联交

易合同金额

（含税）

截至 2019 年

11 月 30 日实

际签订关联

交易合同金

额（含税）

购买

商品

大连连城数控机器股份有限公司及其子

公司

设备 312,942 223,477.89

备品备件 724 257.06

沈阳隆基电磁科技股份有限公司
设备 5,072 5,006.29

备品备件 129 42.91

浙江中晶科技股份有限公司及其子公司

（2019-1-1 至 2019-7-1 期间）
原辅料 570 371.72

营口金辰机械股份有限公司及其子公司

（2019-7-16 至 2019-12-31 期间）

设备 43,858 27,136.68

备品备件 0 3.62

宁夏隆基宁光仪表股份有限公司 备品备件 0 2.67

接受

劳务

大连连城数控机器股份有限公司及其子

公司

技术改造及维

修保养服务
725 114.75

营口金辰机械股份有限公司及其子公司

（2019-7-16 至 2019-12-31 期间）

技术改造及维

修保养服务
0 15.48

合计 364,020 256,429.07

注：根据《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司关联

交易实施指引》等相关法规要求，浙江中晶科技股份有限公司（王晓哲先生兼任

董事）及其子公司自王晓哲先生离任公司高级管理人员十二个月后（2019 年 7

月 2 日起）不再是公司关联方；鉴于邹宗海先生自辞任公司董事后十二个月内

3

（2019 年 5 月 24 日至 2020 年 5 月 23 日）仍为公司关联自然人，其于 2019 年 7

月 16 日起担任营口金辰机械股份有限公司（以下简称“金辰股份”）总裁，因

此金辰股份及其子公司自 2019 年 7 月 16 日至 2020 年 5 月 23 日为公司关联方。

（三）2020 年日常关联交易预计金额和类别

预计 2020 年公司及子公司与关联方签署的各类日常关联交易合同情况具体

如下：

单位：万元

关联交易

类别
关联方 关联交易内容

2020年预计关

联交易合同金

额（含税）

购买商品

大连连城数控机器股份有限公司及其子公司
设备 276,814

备品备件 1,824

沈阳隆基电磁科技股份有限公司
设备 3,200

备品备件 200

营口金辰机械股份有限公司及其子公司

（2020 年 1 月 1 日-2020 年 5月 23 日期间）

设备 28,342

备品备件 405

宁夏隆基宁光仪表股份有限公司 备品备件 100

接受劳务

大连连城数控机器股份有限公司及其子公司
技术改造及维

修保养服务
200

营口金辰机械股份有限公司及其子公司

（2020 年 1 月 1 日-2020 年 5月 23 日期间）

技术改造及维

修保养服务
450

合计 311,535

二、关联方介绍和关联关系

（一）大连连城数控机器股份有限公司（以下简称“大连连城”）

1、关联法人情况简介

①企业名称：大连连城数控机器股份有限公司

②注册资本：人民币 10,033 万元

③法定代表人：李春安

④注册地址：辽宁省大连市甘井子区营城子镇工业园区营日路 40 号-1、40

号-2、40 号-3

⑤经营范围：数控机器制造；机械、电力电子设备及其零配件研发、销售、

维修、租赁；计算机软硬件研发、销售、安装调试、维修；工业自动化产品、五

金交电产品、办公设备、汽车配件、家用电器批发、零售；货物、技术进出口，

4

国内一般贸易；光伏电站项目开发、维护。

⑥关联关系：公司董事长钟宝申先生以及持股 5%以上的大股东李春安先生

作为本公司的关联自然人，分别在大连连城担任董事、董事长，根据《上海证券

交易所股票上市规则》10.1.3（三）的相关规定，大连连城及其控股子公司为本

公司的关联法人。

2、关联法人财务状况

截至 2018 年 12 月 31 日，大连连城资产总额 160,117.00 万元，所有者权益

合计 71,089.59 万元；2018 年度实现营业收入 105,321.23 万元，净利润

17,019.22 万元。

3、履约能力分析

根据其财务状况和资信状况，该关联人信誉良好，充分具备履约能力。

（二）沈阳隆基电磁科技股份有限公司（以下简称“沈阳隆基”）

1、关联法人情况简介

①企业名称：沈阳隆基电磁科技股份有限公司

②注册资本：人民币9,000万元

③法定代表人：张承臣

④注册地址：辽宁省抚顺经济开发区文华路6号

⑤经营范围：研制、生产、销售、安装超导磁、电磁、永磁、磁选、磁力除

杂、磁力起重、电磁搅拌设备,磁应用设备,金属探测设备,矿山设备,冶金设备,

能源设备,环保设备；技术咨询,工程咨询、设计、施工总承包；软件开发、销售,

货物及技术进出口；房屋租赁(以上经营范围中法律、行政法规禁止的项目除外,

法律、行政法规限制的项目取得许可后方可经营)。

⑥关联关系：公司董事长钟宝申先生以及持股5%以上的大股东李春安先生作

为本公司的关联自然人，均在沈阳隆基担任董事。根据《上海证券交易所股票上

市规则》10.1.3（三）的相关规定，沈阳隆基为本公司的关联法人。

2、关联法人财务状况

截至 2018 年 12 月 31 日，沈阳隆基资产总额 68,224.23 万元，所有者权益

合计42,758.38万元；2018年度实现营业收入36,570.98万元，净利润46,664.38

万元。

5

3、履约能力分析

根据其财务状况和资信状况，该关联人信誉良好，充分具备履约能力。

（三）营口金辰机械股份有限公司

1、关联法人情况简介

①企业名称：营口金辰机械股份有限公司

②注册资本：人民币 10,577.9334 万元

③法定代表人：李义升

④注册地址：辽宁省营口市西市区新港大街 95 号

⑤经营范围：研发、设计、制造、销售:自动化生产线、工业机器人、工业

总线集成系统、计算机软件开发、研制与应用、工业自动化工程项目总包、光伏

组件、电池片、硅料、硅片、机械设备及配件、技术培训；经营货物出口；特种

设备安装、改造、维修；土地及房屋租赁；来料加工(除危险品)。

⑥关联关系：公司原董事邹宗海先生自离职后 12 月内（2019 年 5 月 24 日

至 2020 年 5 月 23 日）仍为公司关联自然人，其自 2019 年 7 月 16 日起担任金辰

股份总裁，根据《上海证券交易所股票上市规则》10.1.6（二）的相关规定，金

辰股份及其控股子公司为本公司的关联法人。

2、关联法人财务状况

截至 2018 年 12 月 31 日，金辰股份资产总额 170,591.11 万元，所有者权益

合计 90,211.34 万元；2018 年度实现营业收入 75,632.80 万元，净利润 9,026.07

万元。

3、履约能力分析

根据其财务状况和资信状况，该关联人信誉良好，充分具备履约能力。

（四）宁夏隆基宁光仪表股份有限公司

1、关联法人情况简介

①企业名称：宁夏隆基宁光仪表股份有限公司（以下简称“宁光仪表”）

②注册资本：人民币 10,557.5 万元

③法定代表人：钟宝申

④注册地址：宁夏银川（国家级）经济技术开发区光明路 25 号

⑤经营范围：电能表、水表、热量表、燃气表等自动化仪器仪表、工业及民

6

用仪器仪表、电力监测、智能数据信息采集系统及产品、计算机软件、系统集成、

太阳能等能源发电设备、太阳能光热设备、机电产品、高低压电器、建筑电器、

输配电及控制设备、阀门、LED照明产品、灯具及配套产品、电子通讯产品、通

讯模块、物联网通信终端的设计、制造、销售、服务及安装、施工及相关技术咨

询。

⑥关联关系：公司董事长钟宝申先生以及持股 5%以上的大股东李春安先生

作为本公司的关联自然人，分别在宁光仪表担任董事长、董事，根据《上海证券

交易所股票上市规则》10.1.3（三）的相关规定，大连连城及其控股子公司为本

公司的关联法人。

截至 2018 年 12 月 31 日，宁光仪表资产总额 56,844.34 万元，所有者权益

合计 16，883.98 万元；2018 年度实现营业收入 44,185.51 万元，净利润 2，376.41

万元。

3、履约能力分析

根据其财务状况和资信状况，该关联人信誉良好，充分具备履约能力。

三、关联交易主要内容和定价政策

公司与上述关联方的交易定价政策和定价依据是：按照公开、公平、公正的

一般商业原则签订书面协议确定交易关系，交易价格依照市场定价原则，与公司

其他客户定价政策一致。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司及控股子公司与关联方开展上述日常关联交易事项，有助于日常经营业

务的开展和执行，符合公司正常生产经营与产能扩大的客观需要，不存在损害公

司及其他股东特别是中小股东利益的情形。该事项是一种完全的市场行为，没有

影响公司的独立性，不会对持续经营能力产生不利影响。

特此公告。

隆基绿能科技股份有限公司董事会

二零一九年十二月二十日